— 1 —

烟医保发〔2020〕16 号

关于阶段性降低我市职工基本医疗保险
缴费费率的通知

各区市医疗保障局、财政局、国家税务总局烟台市各县（市、区）

税务局：

为落实习近平总书记关于新冠肺炎疫情防控工作的重要指

示精神，切实减轻企业负担，支持企业复工复产，全面贯彻落实

《关于阶段性降低职工基本医疗保险缴费费率的通知》（鲁医保

发〔2020〕9 号）、《关于进一步阶段性降低企业职工基本医疗保

险缴费费率的通知》（鲁医保发〔2020〕15 号）的要求，现就阶

段性降低职工基本医疗保险（不含生育保险，下同）单位缴费费

率有关事项通知如下：

— 2 —

一、政策依据

省医保局、财政厅、税务局三部门下发的鲁医保发〔2020〕

9 号文件明确：自 2020 年 3 月至 12 月降低全省职工基本医疗保

险单位缴费费率 1 个百分点；省医保局、财政厅、税务局三部门

下发的鲁医保发〔2020〕15号文件明确：继续执行鲁医保发〔2020〕

9 号文件规定，在此基础上，2020 年 2 月至 6 月，各市根据施行

阶段性降低费率前的单位缴费费率，按照国家减半征收单位缴费

降低的费率减去 2 个百分点的差，进一步降低各类企业（含个体

工商户、灵活就业人员）职工基本医疗保险费单位缴费费率。

二、调整职工基本医疗保险单位缴费费率

根据省文件要求，对我市现行单位缴费费率进行调整，调整

后的职工基本医疗保险（以下简称“职工医保”）单位缴费费率：

（一）机关事业单位：2020 年 3 月至 12 月，单位缴费费率

由 7.3%下调至 6.3%。

（二）企业单位：2020 年 2 月，单位缴费费率由 7.8%下调

至 6.3%；3 月至 6 月，单位缴费费率由 7.8%下调至 5.3%；7 月

至 12 月，单位缴费费率由 7.8%下调至 6.8%。

（三）灵活就业人员:2020 年 2 月，缴费费率由 5.6%下调至

4.8%；3 月至 6 月，缴费费率由 5.6%下调至 3.8%；7 月至 12 月，

缴费费率由 5.6%下调至 4.6%。

2020 年全年职工个人缴费费率不变。2021 年 1 月 1 日起，

机关事业单位、企业单位和灵活就业人员缴费费率恢复原费率。

— 3 —

三、其他事项

（一）参保单位补缴阶段性降低费率政策实施前的欠费及预

缴阶段性降低费率政策终止后的职工医保费，均不属于此次降费

率政策范围。对单位已按原费率缴纳的 2 月份职工医保多缴部

分费用，尊重参保单位意愿，可选择直接退费或冲抵以后月份

的缴费。

（二）实施阶段性降低费率期间，参保职工可按规定依法享

受基本医疗保险、生育保险待遇。个人账户中应由单位缴费划入

部分仍按原规定标准从基金中划入。参保单位应依法履行代扣代

缴个人缴费的义务。各级医疗保障经办机构要做好个人权益记

录，确保个人权益不受影响。要优化办事流程，不增加参保单位

事务性负担。

各相关部门要加强协作，密切配合，精心组织实施，及时调

整业务信息系统，做好政策宣传和解释工作，确保政策尽快落地

见效。

 烟台市医疗保障局 烟台市财政局

                      国家税务总局烟台市税务局

2020 年 3 月 9 日

— 4 —

烟台市医疗保障局办公室                  2020 年 3月 9 日印发